
ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

               
                                                                                                                                          

 HOTĂRÂREA  NR. 234/2025
privind aprobarea organizării și desfășurării evenimentului “Adunarea momârlanilor”, în

perioada 03-05 octombrie 2025 și a Procedurii de selecție a partenerului

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

Având  în  vedere  Proiectul  de  hotărâre  nr.248/16.09.2025  și  referatul  de  aprobare
nr.248/16.09.2025,  întocmit de Primarul municipiului Petroşani dl. Florin – Tiberiu Iacob – Ridzi, prin
care  se  propune  aprobarea  organizării  și  desfășurării  evenimentului  “Adunarea  momârlanilor”,  în
perioada 03-05 octombrie 2025 și a Procedurii de selecție a partenerului;

Văzând  raportul  Compartiment  Juridic,  Legislație  nr.14.255/2025,  raportul  Serviciului  Relații
Publice, Cultură, Relații Externe nr.14.256/2025, precum și avizul comisiei pentru buget nr.546/2025
și avizul comisiei pentru cultură nr.547/2025;

Ținând cont de faptul că a fost parcursă procedura prevăzută de prevederile art.7 alin.(13) din
Legea  nr.52/2003  privind  transparența  decizională  în  administrația  publică,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

În conformitate cu dispoziţiile art.3, alin.2, art.5, alin.3, alin.4, art.20, alin.1, lit.”h”, lit.”i” din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare, ale art.3, alin.2, art.42, alin.4,
art.80  din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru pentru elaborarea actelor
normative republicata, cu modificarile ulterioare ;
      În  temeiul  dispoziţiilor  art.129,  alin.1,  alin.2, lit.,,b”, lit.,,c”, lit.,,e”, alin.4,  lit.,,a”,  alin.7,  lit.,,d”,
lit.,,e”, art.139, alin.3,  lit.,,a”, lit.,,f”,  art.196,  alin.1,  lit.,,a”  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul
administrativ, cumodificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Aprobă organizarea și desfășurarea evenimentului “Adunarea momârlanilor”, în perioada
03-05 octombrie 2025.

Art.2.  Aprobă  Procedura  de  selecție  a  partenerului  în  vederea  organizării  și  desfășurării
evenimentului “Adunarea momârlanilor”, conform Anexei nr.1, la prezenta hotărâre. 

 Art.3.  Aprobă Acordul de parteneriat ce se va încheia între Municipiul Petroșani și ofertantul
declarat  câștigător,  ca urmare a finalizării  procedurii  de  selecție,  conform Anexei  nr.2,  la  prezenta
hotărâre. 

Art.4. Împuterniceşte Primarul municipiului Petroşani, dl. Florin Tiberiu Iacob-Ridzi, să constituie
prin dispoziţie comisia de selectare a ofertelor de parteneriat precum și comisia pentru soluționarea
contestațiilor.

Art.5. Împuterniceşte Primarul municipiului Petroşani, dl. Florin Tiberiu Iacob-Ridzi, să semneze
acordul de parteneriat.

Art.6. Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.7. Prezenta Hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul şi condiţiile Legii

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art.8. Prezenta  Hotărâre  se  comunică  Primarului  Municipiului  Petroşani,  Serviciului  Relații

Publice,  Cultură,  Relații  Externe,  Direcției  Administrarea  Domeniului  Public  și  Privat,  Direcției
Economice şi Instituţiei Prefectului – judeţul Hunedoara.

           Petroşani, 18.09.2025

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   CONTRASEMNEAZĂ
 ELENA GÎRJOB                                                                                         SECRETAR GENERAL

                                                                                                       ADRIAN NEGOE 
                                                                   

                                                           

Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară din data de 18 septembrie 2025 cu 16 voturi,,pentru”, 
1 vot ,,împotrivă”, 0,,abțineri”, din numarul total de 17 consilieri prezenți


